KALENDIS MARTII. Eâ namque die Francicus quondam po-
pulus in concilia coibat, Annales Metenses, de Pipino Heristallio : fin-

G

gulis

gulis annis, in Kalendis Martij, generale cum omnibus Francis, secundum priscorum consuetudinem, concilium agebat. Auctor antiquus sub nomine Fredegarij à Marquardo Frehero editus, ad annum DCGLV. de Pipino rege: Euoluto anno (quem vetus Gallia à Kalendis Martijs auspiciabatur) à Kalendis Martij, omnes Francos (sicut mos Francorum est) in Bernaco villâ publicâ ad se venire præcepit, initoque concilio cum proceribus, &c.

**S Y N O D U M C V M O M N I B V S F R A N C I S I N C I-
V I T A T E R O T O M A G E N S I A D V N A R E P R A C E P I T.**
Anno DCLXXXII. habita est Rothomagi synodus, ut auctor est Aigranus in actis D. Ansberti Rothomagensis episcopi. Sed ab illâ, hæc diuersa est. In illâ quidem tabulæ editæ immunitatis cœnobij Fontanelensis: in hâc verò lis acta de monasterio Floriacensi.

Fontanellense porrò cœnوبium, ita ab amne, cui accubat, appellatum, condidit D. Wandrigisilus, ope Erkenualdi prætorio præfecti, est que situm in territorio Rothomagenſi, distans à memorata urbe milibus fermè decem, ut æqualis D. Wandrigisilo in eiusdem acta retulit.

H V G O F I L I V S D R O G O N I S. De Hugone insignis est locus in annalibus Metensibus ad annum DCXCIII. Pipinus Drogonem primogenitum suum (secundo genitus erat Grimoaldus, vterque ex Bilitrude) ducem posuit Burgundionum, tradens sibi uxorem Austrudem filiam VVaratonis, quondam illustris maioris domus, derelictam Bertarij, qui de Textriciaco prælio, ut superius, retulimus, ausfugerat, nec multo post a suis interfectus interierat. Hæc Drogoni peperit filium, quem vocavit Hugonem. Hunc religiosa & strenua Ansfredis amia sua, relicta vxor siquidem VVaratonis, ad nutriendum susceperebat. Hæc igitur prudentia ac prouida industria spiritu plena, animum pueri cottidianis ammonitionibus corroborabat, ut se se cum omnibus, que habebat, Dei seruitio manciparet. Unde factum est, ut sacrarum litterarum studio imbutus, cunctos suos sapientia & religione anteiret. Secundumque sanctam suggestionem præclare nutricis sue, cœpit terrena cuncta desplicere, & ad regna celestia viriliter anhelare.

Sunt eiusdem Hugonis tabulæ, Sub die octauo Kalendas Iulij, anno V.
regni Domini Dagoberti regis, quibus ipse Hugo ita de se: Nos in Dei nomine Hugo, Sacerdos humilis, & germanus meus, illuster vir, Arnulfus dux, nec non Pipinus & Godefridus, dum contigit, ut genitor noster, illuster vir, Drogo, quondam de hac luce migraret, nostra fuit petitio, ad venerabilem virum

Luithe-

*Luitbertum abbatem de basilicâ SS. Apostolorum, quæ est foris murum Mer-
tis ciuitate constructa, ubi annus noster dominus Arnulfus in corpore requies-
cit, ut ibidem iam dictum genitorem nostrum Drogonem sepelire deberemus.
Tandem tabulas ita signat: Hugo et si peccator, sacerdos, hanc delegationem
sive testamentum a me factum firmavi.*

Idem Hugo iam ante anno X. Childeberti regis, patris Dagoberti no-
stri, ex tabulis Arnulfi fratris sui, intelligitur ad D. Arnulfi basilicam se-
pulchro locum, exemplo maiorum designasse. Walladierius in *Augu-
stâ Basilicâ*, vrasque tabulas Gallicè protulit, & posteriorum quidem
autographum, ait esse corticem arboris, stylo exarata. Ambas Latinè
edidit Meurissius episcopus Madaurensis, in historiâ pontificum Medio-
matricensium, quibus Hugo perpetuò *Sacerdos* inscribitur, non abbas;
Nimirum ex disciplinâ illius seculi, quod honoris dignitatisque voca-
bula sâpe præterebat; Ita Alchwinus abbas, *humilem se levitam* fermè
nuncupauit. Ita in plurimis Caroli Magni & Ludouici, F. eius, tabulis,
Rado, cœnobij D. Vedasti, Fridugifus, D. Martini, Hélisachar, D. Maxi-
mini ad Treuiros, aliquique illorum temporum abbates, nomen, sine dig-
nitatis titulo, scripserunt.

Ex testatissimis porrò actis Diuorum Wandrigisili, Ansberti, Wul-
frani, Audoëni, & Hermelandi, hæc primorum Fontanellæ abbatum
est series.

Wandrigisilus, seu Wando.

Lantbertus, episcopus Lugdunensis.

Ansbertus, episcopus Rothomagensis.

Hildebertus.

Ostrulfus.

Bainus, Morinorum episcopus.

His alicubi inferendus est alter Wando, quem, vt & Ostrulfum, præ-
termisit Cladius Robertus; subdit autem Baino Benignum, anno
DCCVII. Benigno Hugonem, anno DCCXXIII. defunctum.

Probabile est, Hugonem, quod duobus simul cœnobij præfesset, cle-
ricum fuisse, non monachum. Neque enim hac tempestate duo possi-
dere monasteria monachis licuisse, acutè perspexit Rouerius noster in
Reomao, Appollinare abbatæ.

RECLAMANS SE. Rem in iudicium deducens. Capitula Caro-
li Magni, incerti anni & loci. De clamatoribus, vel causidicis, quod nec iu-
dicium scabinorum ad quiescere, nec blasphemare volunt, antiqua consuetudo

seruetur, id est, ut in custodiâ reclaudantur, donec unum è duobus faciant, & si ad palatium pro hac re clamauerint, & literas detulerint, non quidem eis creditatur, nec tamen in carcere ponantur, sed cum custodiâ & cum ipsis literis pariter ad palatium nostrum remittantur, & ibi discussiantur, sicut digni sunt. Item in capitulari eiusdem, quod anno regni XXI. edidit: Ut episcopus, vel quilibet ex clero, sine consilio vel litteris episcoporum vel metropolitani, non audeant ad regalem dignitatem pro suis causis clamare, sed in communis episcoporum concilio causa eius examinetur. Item capitulare aliud eiusdem. Hoc missi nostri faciant comitibus, quod nos in omni hebdomadâ unum diem ad causas audiendas sedere volumus. Comites autem & missi nostri, magnum studium habeant, ne forte propter eorum negligentias, pauperes crucientur, & nos tedium propter eorum clamores patiamur, si nostram gratiam habere velint. Populo autem dicatur, ut caneat de alijs causis se ad nos reclamare, nisi de quibus aut missi nostri, aut comites iustitiam facere noluerunt.